
QUINTA-FEIRA, 23 DE MAIO DE 20132 CADERNO 7

Destino(s): 
ABAETETUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541856152/SANDRO ALEX GOMES SOARES (MOTORISTA/HRC) / 
1.0 diárias (Completa) / de 17/05/2013 a 18/05/2013<br
Ordenador: CARMELINO AUGUSTO NUNES E SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 529919

PORTARIA: 059/2013
Objetivo: ACOMPANHAR NA TRANSFERÊNCIA COM URGÊNCIA 
PARA BELEM A PACIENTE E.A.V.S. PROTUÁRIO NÚMERO 119.004.
Fundamento Legal: DECRETO 734/92 - RJU 5810/94
Origem: CAMETÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELEM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572054971/MARIA JOSE CHAGAS DE CARVALHO (TÉCNICA DE 
ENFERMAGEM/HRC) / 1.5 diárias (Completa) / de 21/05/2012 a 
22/05/2013<br
Ordenador: CARMELINO AUGUSTO NUNES E SILVA

PORTARIA Nº 140 DE 22 DE MAIO DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 529983

A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ/
SESPA, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS QUE O CARGO 
LHE CONFERE, DE ACORDO COM A PORTARIA Nº 1217 DE 09 DE 
MAIO DE 2013, PUBLICADA NO DOE Nº 32394 DE 10/05/2013.
RESOLVE:
I- DESIGNAR A CONTAR DO DIA 22.05.2013 O SERVIDOR, 
MICHELSON AFONSO OLIVEIRA, CARGO ANALISTA DE SISTEMA, 
PARA RESPONDER PELA COORDENAÇÃO DO DEPARTAMENTO DE 
INFORMATICA DO HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PUBLICA
DIANA HELEN DOS SANTOS SILVA
DIRETORA GERAL DO HRT/SESPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 529958

PORTARIA: 287
Objetivo: SUPERVISÃO LABORATÓRIOS DA REDE DE TB NOS 
MUNICÍPIOS DE AUGUSTO CORRÊA E TRACUATEUA.
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994 - D.O.E 
- Nº 27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
AUGUSTO CORRÊA/PA - Brasil
TRACUATEUA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
1199891/JOANA ALVES VELOSO (TÉCNICO DE LABORATÓRIO) / 
2.5 diárias (Completa) / de 27/05/2013 a 29/05/2013<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 530069

PORTARIA: 288
Objetivo: SUPERVISÃO NOS LABORATÓRIOS DA REDE DE TB, 
NO MUNICÍPIO DE ABAETETUBA.
Fundamento Legal: PORTARIA N° 689 DE 20/05/1994 - D.O.E. 
N° 27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ABAETETUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0075078010/ZELINDA HABIB DANTAS DE SANTANA 
(FARMACÊUTICO BIOQUÍMICO) / 0.5 diárias (Completa) / de 
07/06/2013 a 07/06/2013<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 529721

Dispensa: 15/2013
Data: 21/05/2013
Valor: 174.835,74
Objeto: Fornecimento de medicamentos quimioterápicos
Fundamento Legal: Disp. de Licitação – Art.24 Inciso IV, da Lei 
8.666/93 (processo nº 108944/2013) 
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302129926200000    339030              0103000000          Estadual
10302129926200000    339030              0269000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: F. CARDOSO & CIA LTDA
Endereço: Av Alm Barroso, Bairro: Marco, 750
CEP. 66093-020 - Belém/PA
Telefone: 9132021344 Nome: EXPRESSA DIST. DE 
MEDICAMENTOS LTDA
Endereço: R João Cordeiro, Bairro: Aldeota, 1904
CEP. 60110-301 - Fortaleza/CE
Telefone: 7121049494 
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

PORTARIA Nº 325/2013-GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 529900

CONSIDERANDO o memorando nº 15/2013 – Comissão 
Permanente Investigativa, no qual é solicitado a prorrogação 
de prazo de trinta dias para apresentação de Relatório 
Conclusivo, formulado pela presidência da Comissão Permanente 
Investigativa constituída pela PORTARIA Nº 693/2008-GAB/DG/
HOL.
RESOLVE:
PRORROGAR por trinta dias, o prazo para apresentação de 
Relatório Conclusivo do Processo de Sindicância instituído pela 
PORTARIA Nº 231/2013-GAB/DG/HOL.

PORTARIA Nº 326/2013-GAB/DG/HOL
Número de Publicação: 529903
CONSIDERANDO o memorando nº 16/2013 – Comissão 
Permanente Investigativa, no qual é solicitado a prorrogação 
de prazo de trinta dias para apresentação de Relatório 
Conclusivo, formulado pela presidência da Comissão Permanente 
Investigativa constituída pela PORTARIA Nº 693/2008-GAB/DG/
HOL.
RESOLVE:
PRORROGAR por trinta dias, o prazo para apresentação de 
Relatório Conclusivo do Processo de Sindicância instituído pela 
PORTARIA Nº 232/2013-GAB/DG/HOL.

PORTARIA N º 317/2013 -GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 529906

CONSIDERANDO os termos contidos no memorando nº 212/2013 
– DE. ENF.
RESOLVE:
LOTAR, a partir da data do exercício dos servidores relacionados 
abaixo para desenvolver suas atividades profi ssionais nos 
respectivos setores.

Nº NOME CARGO LOTAÇÃO EXERCICIO

01
ANDERSON NASCIMENTO DE 

CARVALHO
TEC. EM 

ENFERMAGEM

UNIDADE DE 
ATENDIMENTO 
IMEDIATO - UAI

06/05/2013

02 JULIANE SERRÃO BITENCOURT
TEC. EM 

ENFERMAGEM
CLINICA DE 

GENICOLOGIA
06/05/2013

03 RUTHLÉIA MONTEIRO ALMEIDA
TEC. EM 

ENFERMAGEM

UNIDADE DE 
ATENDIMENTO 
IMEDIATO - UAI

10/05/2013

04 PASTOURIZA DA SILVA CUNHA
TEC. EM 

ENFERMAGEM
CLINICA CIRURGICA 03/05/2013

05 MARIA DO CARMO DUTRA 
MARQUES

TEC. EM 
ENFERMAGEM HOSPITAL DIA 05/05/2013

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 529914

Ato: 286/2013
Término Vínculo: 01/05/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A Pedido do Servidor
Orgão: HOSPITAL OPHIR LOYOLA
Servidor(es): 
Concurso / ALESSANDRA SILVA BARROS MACEDO COSTA (TEC. 
DE ENFERMAGEM)<br
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

PORTARIA Nº 314/2013 – DAF/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 529920

CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2013/180896 
de 17/04/2013.
RESOLVE:
REMANEJAR, a partir 15/04/2013, por necessidade de serviço 
a servidora JOSEANY DE MORAES FERREIRA SANTOS, Agente 
Administrativo, matricula 5894539/1, pertencente ao Quadro de 
Pessoal Ativo do HOL, do Centro Hospitalar Jean Bitar (Recepção) 
para o Setor de Recepção e Protocolo, deste Hospital.

PORTARIA N º 334/2013 – GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 530086

CONSIDERANDO os termos contidos na publicação do DOE nº 
32.394 de 10/05/2013.
RESOLVE:
I – AFASTAR a partir de 25/04/2013, do Quadro de Pessoal Ativo 
do HOL, a servidora LUCINDA DA ROCHA LAMEIRA, Auxiliar de 
Enfermagem, matrícula nº 5053358/1, regida pela Lei 5.810/94 
– RJU – Estatutário não Estável, por motivo de Aposentadoria.
II – Os efeitos desta Portaria são retroativos a partir de 
25/04/2013.

PORTARIA Nº 327/2013- GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 530089

CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2013/211760 
de 06/05/2013.
R E S O L V E:
DESIGNAR a partir de 01/05/2013, ao servidor ROSIVALDO DE 
LIMA MOY, Agente Administrativo, matrícula n° 57195253/1, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL , para responder 
pela Chefi a chefi a do Setor de Recepção e Expedição, deste 
hospital
PORTARIA N º 337/2013 -GAB/DG/HOL

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 530096
CONSIDERANDO os termos contidos no ofício nº 068/2013 – 
GCP-DCC-DGTES-SESPA-SEEPDS
CONSIDERANDO os termo contidos no memorando nº 386 – 
DCMP/DRH/HOL
RESOLVE:
LOTAR, a partir de 09/05/2013, a servidora ILCE CARLA 
MOREIRA BECKMANN MENEZES, Médico, pertencente ao Quadro 
de Pessoal do SESPA, na Comissão de Controle de Infecção 
Hospitalar - C.C.I.H, deste Hospital.

PORTARIA Nº 301/2013- GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 530100

CONSIDERANDO a devida regularidade nas atividades de 
apuração, efetuadas pela Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar instituída pela PORTARIA Nº 903/2012 – GAB/
DG/HOL de 18/12/2012, que atuou nos autos do Processo nº 
2012/441229 de 12/09/2012, e
CONSIDERANDO a conclusão fi nal do relatório da Comissão 
de Processo Administrativo Disciplinar, que deliberou pelo 
arquivamento do processo nº 2012/441229, nos termos do 
artigo 201 da Lei 5.810/94.
RESOLVE:
I- Acatar o Relatório da Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar e determinar, conforme estabelece o artigo 201 da Lei 
5.810/94, o arquivamento do Processo nº 2012/441229.
II- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 185/2013 – GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 530115

CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2013/128640 
de 19/03/2013.
R E S O L V E:
REVOGAR, a partir de 15/03/2013, os termos da PORTARIA 
Nº 406/2011 – GAB/DG/HOL de 17/05/2011, que designa a 
servidora WALDENICE OLIVEIRA VIANA, Médico, matrícula nº 
5853702/2, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL , 
a função de chefi a da Clínica de Ginecologia Oncológica, deste 
Hospital.


